
MAGA - Museo Arte GAllarate
Via De Magri 1 - 21013 Gallarate (Varese)

Tel. 0331.706011  Fax 0331.706048   info@museomaga.it
Come arrivare: Autostrade dei Laghi A8 Milano-Varese, uscita Gallarate. 

Proseguire seguendo le indicazioni per il Museo MAGA.
In treno: fermata di Gallarate con le FFSS.

ISCRIZIONE
L’iscrizione è gratuita. È richiesta la registrazione al banco 

accoglienza all’ingresso del MAGA.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA FAI - Maria Grazia Greco
Tel. 02 4676151 - m.greco@fondoambiente.it

Il programma è disponibile su
www.fondoambiente.it   www.wwf.it   www.museomaga.it

Comune
di Gallarate

Ottavio e Rosita Missoni 

Anna Fontana Recordati

Grazie a

Con la collaborazione di

Con il Patrocinio di

Terre del
Parco Ticino

un nuovo modello
di sviluppo territoriale

Sabato 10 marzo 2012 ore 15.00
MAGA Museo Arte GAllarate 



 PROGRAMMA
 

 Con la partecipazione di
 Piero Gnudi* 
 Ministro per gli affari regionali, turismo e sport

 Introduce e modera 
 Marco Magnifico  
 Vice Presidente Esecutivo 
 FAI - Fondo Ambiente Italiano

15.15 SALUTI

 Emma Zanella - Direttrice MAGA 
 Edoardo Guenzani - Sindaco di Gallarate  
 Milena Bertani - Presidente Parco del Ticino

 IL PARCO COME VALORE

15.50 Perché questo Convegno  
 Giulia Maria Mozzoni Crespi 
 Presidente Onorario 
 FAI - Fondo Ambiente Italiano

16.05 Il sistema dei Parchi
 Stefano Leoni 
 Presidente 
 WWF Italia

16.20 Il territorio del Parco e i suoi valori 
 ambientali
 Giuseppe Bogliani 
 Docente di Zoologia ed Etologia 
 Università degli Studi di Pavia

16.40 Città, agricoltura, natura: 
 un patto per la grande Milano
 Stefano Boeri
 Assessore alla Cultura 
 Comune di Milano

 IL PARCO COME RISORSA 
 PER LA CRESCITA

17.00 L’agricoltura come asse portante 
 e prospettiva di sviluppo locale
 Stefano Bocchi  
 Docente di Agronomia e Coltivazioni Erbacee 
 Università degli Studi di Milano

17.20 Verso un modello di sviluppo territoriale 
 innovativo fondato sulle partnership   
 pubblico-privato
 Marco Frey 
 Direttore Istituto di Management
 Scuola Superiore Sant’Anna, Pisa

17.40 Il potenziale di sviluppo turistico: 
 quali vantaggi imprenditoriali
 Manuela De Carlo
 Direttrice Master in Tourism Management 
 Università IULM   
18.00 Quando aree e paesaggi naturali diventano  
 il motore di uno sviluppo sostenibile
 Slimane Tir   
 Vice Presidente Lille Métropole Communauté Urbaine
 Presidente Syndicat Mixte Espace Naturel   
 Métropolitain - Presidente FEDENATUR       
18.20 Parco del Ticino: 
 un’alternativa per la Lombardia
 Maurizio Rivolta 
 Referente WWF per il Parco del Ticino

 UN PONTE PER L’EXPO 2015

18.30 Dal Duomo al Ticino: 
 un ponte per l’Expo 
 Lucia De Cesaris
 Assessore all’Urbanisitica, Edilizia privata
 Comune di Milano
   
 con la partecipazione di
 Alberto Mina
 Direttore Ufficio del Commissario Generale
 per l’Expo Milano 2015 

19.00 Conclusioni 
 Il punto di partenza per una nuova 
 prospettiva del Parco 
 Alberto Orioli 
 Vice Direttore 
 Il SOLE 24ORE   

19.30 Buffet con prodotti provenienti da aziende 
 ed operatori del Parco Ticino

I partecipanti al convegno riceveranno in dono la sciarpa 
“Azzurro Ticino”

* la presenza del Ministro è confermata salvo impedimenti 
istituzionali dell’ultimo momento


